CÂMARA
MUNICIPAL
DE PAUDALHO

Expediente do Gabinete do Vereador Alceu Edinardo Gusfaão Monteiro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ^

DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

Ementa: Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Honorífico e dá outras

providências.

O Vereador Alceu Edinardo Gusmão Monteiro, no uso de suas atribuições legais,

amparado pelo Art. 98, inciso II e 150, § Io, alínea d do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e Art. 29, inciso XVII da LOM, submete à apreciação dos demais

vereadores o presente Projeto de Decreto Legislativo n°Q_ZL>.

Art. Io Concede Título de cidadão Honorífico ao Sr° Severino Alexandre de Oliveira

em reconhecimento pelos bons relevam es serviços prestados a este município.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

«t

■4
\ T vf

Sala das Sessões da C âmara Municipal do Paudalho,

13 DE OUTUBRO DE 2025

_E sà  Q>
Alceu Edinardo Gusmão Monteiro

Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Casa Porfírio João de Oliveira |
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO, 100, CENTRO -  PAUDALHO/ PE -  55825-000
Fones: 3636-1306 / 3636-1210 -  Email; contato@alceugusmao.com

mailto:contato@alceugusmao.com

GAMARA
M M m
DEPAUDALHO

Expediente do Gabinete do Vereador Alceu Edinardo Gustnão Monteiro

JU S T IF IC A T IV A

Severino Alexandre de Oliveirs conhecido como Alexandre Oliveira, nasceu em

Carpina, no dia 12 de agosto de 1971. Bacharel em Direito, pós-graduando em Direito

Penal, Eleitoral e Direito Público, além de jornalista, Alexandre construiu uma trajetória

marcada pelo compromisso com a com inicação popular e o serviço à comunidade.

Sua ligação com Paudalho remonta à infância, quando acompanhava os pais à

feira livre da cidade. Mais tarde, atuou na implantação da Rádio Comunitária Paudalho

FM, da qual se tomou um dos principais colaboradores. Há 19 anos apresenta o

programa “A Voz do Povo”, espaço que se consolidou como elo entre a população e as

autoridades, sendo referência na defesa dos interesses da comunidade Paudalhense.

Alexandre também contribuiu para os Correios de Paudalho, auxiliando no

atendimento e na distribuição de correspondências em diversas localidades do

município. Em sua trajetória, destaca-se ainda pela mobilização social em defesa de

melhorias para a cidade, como a conquista da passarela da BR-408, fruto de sua atuação

firme e pacífica junto à população.

— Com 38 anos de experiência na comunicação radiofônica, passando por diversas

emissoras da região, Alexandre Oliveira é reconhecido pelo respeito, credibilidade e

dedicação ao povo de Paudalho, tomando-se símbolo da voz popular que ecoa em

defesa das comunidades.

Sala das sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 13 de outubro de 2025.

b v c À  / „  ___ t g _ . ___

Alceu Edinardo Gusmão Monteiro
Vereador

Ctmi Mynídpí de Paudato-PE
-V«adcr-

Casa Porfírio João de Oliveira |
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO, 100, CENTRO -  PAUDALHO/ PE -  55825-000
Fones: 3636-1306 /  3636-1210 -  Email: contato@alceugusmao.com

mailto:contato@alceugusmao.com